92. *Inhorrescit mare, . . . occaecat nigror.*] Haec, et ejusdem alia, attulit Cicero etiam *de Orat.* iii. 39.

93. *Num . . . nihil est?*] Num ad nihilum recidit? ut supra, *Num . . . sustulit artem?*

94. *Omnisque opinabilis divinatio.*] Potest utique quaedam esse divinatio etiam naturalis. Nam vocem *opinabilis* frustra suspectam habuit Davisius.

95. *Dirigit.*] Recta ducit.

96. *Mansurus.*] Iterum *manere* pro *pernoctare* infra est c. 23.: adde pro *Mil.* 17., et *Horat. Serm.* i. 5. 83.

97. *Tetrarchia et regno.*] Ita describi voluit Davisius pro *tetrarchiae regno*: cf. ii. 37.

98. *Coactis.*] Cf. ii. 35.

hinc⁹⁹ tripudium fieri, si ex ea quid in solum¹ ceciderit; hoc quoque, quod dixi coactum, tripudium solistimum dicitis. Itaque multa auguria, multa auspicia, quod Cato ille sapiens queritur, negligentia collegi amissa² plane et deserta sunt.

XVI. Nihil fere quondam majoris rei, nisi auspicato, ne privatim quidem gerebatur: quod etiam nunc nuptiarum auspices declarant, qui, re omissa, nomen tantum tenent. Nam, ut nunc extis, (quamquam id ipsum aliquanto minus quam olim) sic tunc avibus magnae res impetrari³ solebant. Itaque, sinistra dum non exquirimus, in dira et in vitiosa⁴ incurrimus. Ut P. Claudius Appi Caeci filius, ejusque collega L. Junius, classis maxumas perdiderunt, quum vitio navigassent. Quod eodem modo evenit Agamemnoni: qui, quum Achivi coepissent

Inter se strepere aperteque⁵ artem obterere extispicum,
Solvere imperat secundo rumore, adversaque avi.

Sed quid vetera? M. Crasso quid acciderit videmus, dirarum obnuntiatione neglecta. In quo Appius, collega tuus, bonus augur, ut ex te audire soleo, non satis scienter virum bonum et civem egregium censor C. Ateium notavit, quod ementitum auspicia subscripsit⁶. Esto; fuerit hoc censoris, si judicabat ementitum: at illud minime auguris, quod adscripsit, ob eam causam populum Romanum calamitatem maxumam cepisse⁷. Si enim ea causa calamitatis fuit; non in eo est culpa qui obnuntiavit, sed in eo qui non paruit: veram enim fuisse obnuntiationem, ut ait idem augur et censor, exitus adprobavit: quae⁸ si falsa fuissent, nullam adferre potuissent causam cala-

99. *Hinc tripudium fieri, si—.*] Ita Dav. e codd. tribus: vulg. aut *tripudium*, unde conjecit Turnebus *avi tripudium*. Harl. 1. *hoc*. Mallem *ita t. f., si—*; vide ad c. 6. supra.

1. *Si . . . in solum ceciderit.*] Harl. 1. *in solidum inciderit*; et *solidum* quidem habent etiam 3. et Reg.: nam in H. 2. lacuna est.

2. *Amisssa plane et deserta.*] Legendum suspicatur Mosero in *Ad-dendis omisssa*; frustra: vide nos ad *N. D.* i. 24. et ii. 49. Adde *Parei Lex. Plaut.*

3. *Impetriri.*] I. e. impetrari. Augurale verbum restituendum pro *impertiri*, recte censuit P. Manutius: quo usus est Noster etiam infra ii. 15.

4. *In dira et in vitiosa.*] Attulit Hotting. de *Leg.* ii. 8.

5. *Aperteque artem.*] De hiatu, vide, monente Mosero, *Hermann. El. Doctr. Metr.* p. 87. sq.

6. *Subscripsit.*] Vulg. *subscripserit*; sed, quoniam Appius censor subscripsit, non Ateius, recte Rathius scribendum monuit *subscripsit*. Frustra Davisius *subscriberet*.

7. *Calamitatem m. cepisse.*] Nota est illa formula, "Ne quid respublica detrimenti caperet." Sic etiam Noster in *Verr.* iii. 46. apud Moserum, *nihil incommodi capere*.

8. *Quae si falsa fuissent.*] Nempe obnuntiata: frustra Davisius *fuisset . . . potuisset*.—Pro *nullam* autem habet Cod. Regius *non illam*; qui pro nostra conjectura facit ad *Nat. Deor.* ii. 32. extr.

mitatis. Etenim dirae, sicut et cetera auspicia, ut omina, ut signa, non causas adferunt, cur quid eveniat, sed nuntiant ventura¹⁰, nisi provideris. Non igitur obnuntiatio Ateii causam finxit calamitatis; sed signo objecto monuit Crassum, quid eventurum esset, nisi cavisset. Ita aut illa obnuntiatio nihil valuit: aut si, ut Appius iudicat, valuit, id valuit, ut peccatum haereat¹¹ non in eo qui monuerit, sed in eo qui non obtemperavit.

XVII. Quid? Lituus iste vester, quod clarissimum est insigne auguratus, unde vobis est traditus? Nempe eo Romulus regiones direxit, tum quum urbem condidit. Qui quidem Romuli lituus (id est¹² incurvum et leviter a summo inflexum bacillum, quod ab ejus litui, quo canitur, similitudine nomen invenit¹³) quum situs esset in curia Saliorum, quae est in Palatio, eaque deflagrasset, inventus est integer¹⁴. Quid? Multis annis post Romulum, Prisco regnante Tarquinio, quis veterum scriptorum non loquitur, quae sit ab Attio Navio per lituum regionum facta descriptio? qui quum propter paupertatem sues puer pasceret, una ex iis amissa, vovisse dicitur, si recuperasset, uvam se deo daturum quae maxuma esset in vinea: itaque, sue inventa, ad meridiem spectans in vinea media dicitur constitisse, quumque in quatuor partis vineam divisisset, trisque partis aves abdixissent¹⁵, quarta parte, quae erat reliqua in regione¹⁶ distributa, mirabili magnitudine uvam, ut scriptum videmus, invenit. Qua re celebrata, quum vicini omnes ad

9. *Sicut et cetera auspicia.*] Ad-didi et ex Harl. I. et Regio, nihil ego L. Vallam verens: sed habent etiam alii codices apud Moserum.—Recte autem *dirae* pro *dira* coniecit Turnebus.

10. *Sed nuntiant ventura.*] Vulgati *eventura*, ob antecedens *eveniat*: sed alterum e Guelf. recte recepit Ernestius; habet etiam Harl. 3.

11. *Ut peccatum haereat.*] Voluit Davisius *haereret*: at vero non magis haerebat, quam etiam nunc haeret: vide nos ad *Nat. Deor.* ii. 60. ut . . . *possimus*; . . . *haberemus*.

12. *Id est incurvum . . . bacillum*, etc.] Utique, quum fratris disputationem literis atque immortalitati mandaret Cicero, recte etiam multa post saecula lecturis ita consulebat, ut qualis iste Romuli lituus esset, declararet. Ne forte in eorum sententiam ire velis, qui haec frustra

glossematis damnant. Sic etiam infra c. 23., “Ei magos dixisse (*quod genus sapientium et doctorum habebatur in Persis*)—.”

13. *Nomen invenit.*] Sic iterum infra ii. 32. extr.

14. *Inventus est integer.*] Cf. *Valer. Max.* i. 8. 11.

15. *Aves abdixissent.*] I. e. alienas a re significassent: contrarium est *addicere*.

16. *In regione distributa.*] Davisius *in regiones*, e codice Lambini, et frustra interpretatur coeli spatia. Eandem lectionem recepit etiam Schuetzius, sed ita interpretatur quasi Attius quartam illam partem itidem quatuor in regiones divisisset, et has particulas, quod plane mirum fuisset, perinde per aves explorasset. Quod si significarium voluisset Cicero, omnino necessarium erat *itidem* adhibere.

eum¹⁷ de rebus suis referrent, erat in magno nomine¹⁸ et gloria: ex quo factum est, ut eum ad se rex Priscus arcesseret. Cujus quum tentaret scientiam auguratus¹⁹, dixit ei, cogitare se quiddam; id possetne fieri, consuluit²⁰. Ille, augurio acto²¹, posse respondit. Tarquinius autem dixit, se cogitasse, cotem novacula posse praecidi: tum Attium jussisse experiri²²: ita cotem in comitium allatam, inspectante et rege et populo, novacula esse discissam. Ex eo evenit, ut et Tarquinius augure Attio Navio uteretur, et populus de suis rebus ad eum referret. Cotem autem illam et novaculam defossam in comitio, supraque impositum puteal accepimus. Negemus omnia²³: comburamus annalis: ficta haec esse dicamus: quidvis denique potius, quam deos res humanas curare, fateamur. Quid? quod scriptum apud te est de Ti. Graccho, nonne et augurum et haruspicum comprobatur disciplinam? qui quum tabernaculum vitio cepisset²⁴ imprudens, quod inauspicato pomoerium transgressus esset, comitia consulibus rogandis²⁵ habuit. Nota res est, et a te ipso mandata monumentis. Sed et ipse augur Ti. Gracchus auspicio auctoritatem confessione errati sui comprobavit; et haruspicum disciplinae magna accessit auctoritas, qui recentibus²⁶ comitiis in senatum introducti, negaverunt justum comitorum rogatorem fuisse.

XVIII. Iis igitur adsentior, qui duo genera divinationum

17. *Quum vicini omnes ad eum*—.]

Ita codices et Davisius: nam olim legebatur, *omnes ad unum*; et hoc revocare potuit Ernestius, perperam. Primum enim istud plane nimium est pro re; neque enim arbitror ad unum omnes vicinos bubulcos ad Attium res suas detulisse. Deinde quot aut quinam erant *vicini*? quaenam linea, quaeso, vicinos et remotiores dirimebat? nam de numero infinito *omnes ad unum* tam anxie dici non potest.

18. *Erat in magno nomine et gloria*.] Cf. *Sallust. Jug.* 18., "*Nomen gloriamque sibi addidere.*" ubi etiam *Tacitum* contuli.

19. *Cujus quum tentaret scientiam auguratus*.] Pro *auguratus* habent Harl. 3., Guelf., Leid. 2. *accuratius*; cujus lectionis eam saltem rationem habendam putavi, ut ipsam adscriberem: nam *auguratus* quidem abundare videtur.

20. *Id possetne fieri, consuluit*.] Mallem *consuleret*, nempe Attius.

Plane deleri autem verbum *consuluit* voluit Ernestius.

21. *Augurio acto*.] Cf. *de Off.* iii. 16., "*Quum in arce augurium augures acturi essent.*"

22. *Jussisse experiri*.] Harl. 3., item unus Victorii, *expediri*, nempe cotem. Ed. Ascens. 1. et cod. Ulmens. apud Moser. *expedire*.

23. *Negemus omnia*.] Regius delet *omnia*.

24. *Tabern. vitio cepisset*.] Cf. *N. D.* ii. 4.

25. *Consulibus rogandis*.] Ad consules rogandos: vide ad *Sallust. Jug.* 42.

26. *Recentibus comitiis*.] Utique ante quam consul erratum suum agnoscere voluisset. Frustra, opinor, vox *recentibus* viris quibusdam doctis suspecta est: pro qua quod etiam coniecit Orell. *recensendis*, profecto nimium quiddam videtur ille haruspibus tribuere.—Supra Harl. 1. *magis accrescit auctoritas*.

esse dixerunt; unum, quod particeps esset artis; alterum, quod arte careret. Est enim ars in iis, qui novas res conjectura persequuntur, veteres observatione didicerunt. Carent autem arte ii, qui non ratione aut conjectura, observatis ac notatis signis, sed concitatione quadam animi, aut soluto liberoque motu, futura praesentiunt, (quod et somniantibus saepe contingit, et nonnumquam vaticinantibus per furorem) ut Bacis Boeotius, ut Epimenides Cres, ut Sibylla Erythraea. Cujus generis oracula etiam habenda sunt, non ea quae aequatis²⁷ sortibus ducuntur, sed illa quae instinctu divino adflatuque funduntur: etsi ipsa sors contemnenda non est, si et auctoritatem habet vetustatis, et²⁸ eae sunt sortes, quas e terra editas accepimus: quae tamen ductae ut in rem apte cadant, fieri credo posse divinitus. Quorum omnium interpretes, ut grammatici poetarum, proxime ad eorum, quos interpretantur, divinationem²⁹ videntur accedere. Quae est igitur ista calliditas, res vetustate robustas calumniando velle pervertere? Non reperio causam: latet fortasse obscuritate involuta naturae: non enim me deus ista scire, sed his tantummodo uti voluit. Utar igitur, nec adducar³⁰, aut in extis totam Etruriam delirare, aut eandem gentem in fulguribus errare, aut fallaciter portenta interpretari, quum terrae saepe fremitus, saepe mugitus, saepe motus, multa nostrae reipublicae, multa ceteris civitatibus gravia et vera praedixerint. Quid? qui irridetur, partus hic³¹

27. *Aequatis sortibus.*] Id est, arbitror, pari numero diversarum sortium in urnam simul coniecto. Ceterum cf. ii. 33. infra.

28. *Si et auct. habet vet., et eae sunt sortes, quas—.*] I. e., si et auctoritatem habet vetustatis, et sortes omnino sunt tales quales sunt eae, quas e terra editas accepimus. Reperi conjecturam Hottingeri pro vulgata lectione, si *ET a. habet v., UT eae sunt sortes.* Nam, etsi ex iis non sum ego, qui et pro etiam nusquam apud Ciceronem reperiri, L. Vallae credunt, tamen hoc loco non potuit res mihi placere. Adde quod ut eae sunt sortes, pro sicut habent eae vel quales sunt eae, ejusmodi Latinitas est quae non possit probari.

29. *Proxime ad eorum . . . divinationem.*] Id est, opinor, facultatem eam quae ipsi futura vident. Harl. I. *proxime ad Deorum, quorum interpretantur.* Regius *ad deorum quos.*

30. *Nec adducar, aut . . . Etruriam delirare.*] Vulgati *nec adducor ut rear*; sed voces *ut rear* in Palatinis duobus non receptas jam olim reseccari voluit Gruterus, nunc alios libros satis multos sequutus delevit Mosenus. *Ad Att.* xi. 16., "Sed ego non *adducor*, quemquam bonum ullam salutem putare mihi tanti fuisse, ut eam peterem ab illo? Vide *Wopkens. Lect. Tull.* p. 244. Recte autem *adducar* primus dedit Lambinus pro *adducar*; at ipsum illud jam habent MSS. plures.

31. *Quid? qui irridetur partus hic mularae.*] Quasi *δεικτικῶς hic*: nempe rem significans quae ipso isto tempore materiam risus praebere. Similiter accipit Orellius, sic interpretans: "Hoc dicit: quid? quum nuper nescio ejus mula pullum peperisse diceretur, quae res hominum risus excitavit, nonne ideo quia in sterili natura fetus aliquis exstitit, cet."

mulae, nonne quia fetus exstitit in sterilitate naturae, praedic-
tus est ab haruspibus incredibilis partus malorum? Quid?
Ti. Gracchus, P. F., qui bis consul et censor fuit, idemque et
summus augur et vir sapiens civisque praestans; nonne (ut C.
Gracchus, filius ejus, scriptum reliquit) duobus anguibus domi
comprehensis, haruspices convocavit? qui quum respondissent,
si marem emisisset, uxori brevi tempore esse moriendum; si
feminam, ipsi; aequius esse censuit, se maturam³² oppetere
mortem, quam P. Africani filiam adulescentem. Feminam
emisit: ipse paucis post diebus est mortuus.

XIX. Irrideamus haruspices; vanos, inutilis esse dicamus;
quorumque disciplinam et sapientissimus vir, et eventus ac res
comprobavit, contemnamus: contemnamus etiam Babylonem³³
et eos, qui e Caucasus coeli signa servantes³⁴, numeris et motus³⁵
stellarum cursusque persequuntur. Condemnemus, inquam,

Nam quod transponendum pronomen
censuit Davisius et post *fetus* potius
locandum, quippe quum cod. Paris.
utroque loco scriptum ostenderet,
nonne haruspices, quaeso, si in pari
sterilitate naturae quis alius fetus
exstitisset, ad idem respondendum
parati fuissent? Tamen de Davisii
sententia edidit Moserus, accedente
cod. Rehdiger., quem et ipsum intel-
ligo ego geminum pronomen habere,
neque vero posteriore tantum loco,
ut credit Orell. Ceterum quod ora-
tionem non constare monet Ernestius;
nihil enim esse quod τῷ partus
hic mulae respondeat; in eo quidem
anacoluthon utique agnoscendum est:
nisi malis ita statuere, posse verbum
exstitit more verbi substantivi dupli-
cem nominativum recipere.

32. *Se maturam oppetere mortem.*] Se mortem oppetere, quae in ipso ma-
tura esset. Frustra Davisius *maturam*
corrigit, id videlicet cavens, ne
etiam P. Africani filiae adolescentis
mors *matura* futura dicatur. At nihil
necesse esse *maturam* ad posteriora
pertrahi, docet clariss. Wopkens. p.
246., conferens *Acad.* iv. 15., "Quum
animi *inaniter* moveantur eodem modo
rebus iis, quae nullae sint, ut (*moveantur*)
iis, quae sint." Quem quidem locum
ego ad βραχυλογία referendum puto:
q. d., Quum animi eodem modo
moveantur rebus iis quae nullae sint
(quod quum fit, in-

aniter eos moveri dicunt), ut iis quae
sint. Absolute etiam *Sallustius*, B.
J. 6., "Terrebat . . . praeterea oppor-
tunitas *suaeque et liberorum aetatis*,
quae (nemo *opportunitas*, qualis-
cumque) etiam mediocri viros saepe
transversos agit." ubi *saepe* pro vulg.
spe praedae nostrae recensio est.
Tamen Davisii conjecturam receperunt
recentiores plerique. Sed jure
concedit Orell., facillimum per zeug-
ma ad alterum membrum repeti
posse dumtaxat *oppetere mortem*, non
maturam opp. m.

33. *Contemnamus etiam Babylonem.*] Sic nostri codices: vulg. *Babylonios*.

34. *Coeli signa servantes.*] Observantes. Infra c. 48., "Secundum
Solutus avem *servat*." Nota loquutio
est *servare de coelo*.

35. *Numeris et motus stellarum cursusque persequuntur.*] Vulgati *numeris et motibus stellarum cursus persequuntur*. Reponendum censet Davisius *numeris stellarum cursus et motus persequuntur*, collato gemino germano, ut ait, loco infra ii. 6., "qui siderum cursus et motus numeris persequuntur?" Qui nimis longe a codicum lectione recedit. Conjeci ego, *numeris, ex motibus stellarum, harum cursus persequuntur*. Codex unus Goerenzii a prima manu *cursusque*: unde reponerat hic *numeris et motus stellarum cursusque persequuntur*.